

Sustainability of nutrient management in grain production systems of south-west Australia

Authors: Harries, Martin, Flower, Ken C., and Scanlan, Craig A.

Source: Crop and Pasture Science, 72(3): 197-212

Published By: CSIRO Publishing

URL: https://doi.org/10.1071/CP20403

The BioOne Digital Library (<u>https://bioone.org/</u>) provides worldwide distribution for more than 580 journals and eBooks from BioOne's community of over 150 nonprofit societies, research institutions, and university presses in the biological, ecological, and environmental sciences. The BioOne Digital Library encompasses the flagship aggregation BioOne Complete (<u>https://bioone.org/subscribe</u>), the BioOne Complete Archive (<u>https://bioone.org/archive</u>), and the BioOne eBooks program offerings ESA eBook Collection (<u>https://bioone.org/esa-ebooks</u>) and CSIRO Publishing BioSelect Collection (<u>https://bioone.org/csiro-ebooks</u>).

Your use of this PDF, the BioOne Digital Library, and all posted and associated content indicates your acceptance of BioOne's Terms of Use, available at <u>www.bioone.org/terms-of-use</u>.

Usage of BioOne Digital Library content is strictly limited to personal, educational, and non-commercial use. Commercial inquiries or rights and permissions requests should be directed to the individual publisher as copyright holder.

BioOne is an innovative nonprofit that sees sustainable scholarly publishing as an inherently collaborative enterprise connecting authors, nonprofit publishers, academic institutions, research libraries, and research funders in the common goal of maximizing access to critical research.

Crop & Pasture Science, 2021, **72**, 197–212 https://doi.org/10.1071/CP20403

Sustainability of nutrient management in grain production systems of south-west Australia

Martin Harries^(DA,B), Ken C. Flower^B, and Craig A. Scanlan^(DC,D)

^ADepartment of Primary Industries and Regional Development, Government of Western Australia, 20 Gregory Street, Geraldton, WA 6530, Australia.

^BUWA School of Agriculture and Environment and UWA Institute of Agriculture,

The University of Western Australia, 35 Stirling Highway, Crawley, WA 6009, Australia.

^CDepartment of Primary Industries and Regional Development, Government of Western Australia, 75 York Road, Northam, WA 6401, Australia.

^DSoilsWest, UWA School of Agriculture and Environment, The University of Western Australia,

35 Stirling Highway, Crawley, WA 6009, Australia.

Corresponding author. Email: martin.harries@dpird.wa.gov.au

Abstract. Balancing nutrient inputs and exports is essential to maintaining soil fertility in rainfed crop and pasture farming systems. Soil nutrient balances of land used for crop and pasture production in the south-west of Western Australia were assessed through survey data comprising biophysical measurements and farm management records (2010-15) across 184 fields spanning 14 Mha. Key findings were that nitrogen (N) inputs via fertiliser or biological N₂ fixation in 60% of fields, and potassium (K) inputs in 90% of fields, were inadequate to balance exports despite increases in fertiliser usage and adjustments to fertiliser inputs based on rotations. Phosphorus (P) and sulfur (S) balances were positive in most fields, with only 5% returning losses >5 kg P or 7 kg S/ha. Within each of the three agroecological zones of the survey, fields that had two legume crops (or pastures) in 5 years (i.e. 40% legumes) maintained a positive N balance. At the mean legume inclusion rate observed of 20% a positive partial N budget was still observed for the Northern Agricultural Region (NAR) of 2.8 kg N/ha. year, whereas balances were negative within the Central Agricultural Region (CAR) by 7.0 kg N/ha.year, and the Southern Agricultural Region (SAR) by 15.5 kg N/ha.year. Hence, N budgets in the CAR and SAR were negative by the amount of N removed in ~0.5 t wheat grain, and continuation of current practices in CAR and SAR fields will lead to declining soil fertility. Maintenance of N in the NAR was achieved by using amounts of fertiliser N similar to other regions while harvesting less grain. The ratio of fertiliser N to legume-fixed N added to the soil in the NAR was twice that of the other regions. Across all regions, the ratio of fertiliser N to legume-fixed N added to the soil averaged ~4.0:1, a major change from earlier estimates in this region of 1:20 under ley farming systems. The low contribution of legume N was due to the decline in legume inclusion rate (now 20%), the low legume content in pastures, particularly in the NAR, and improved harvest index of lupin (Lupinus angustifolius), the most frequently grown grain legume species. Further quantifications of the effects of changing farming systems on nutrient balances are required to assess the balances more accurately, thereby ensuring that soil fertility is maintained, especially because systems have altered towards more intensive cropping with reduced legume production.

Keywords: fertiliser, land use, nutrient budget, nitrogen, organic carbon, rotation, soil fertility.

Received 13 October 2020, accepted 18 January 2021, published online 25 March 2021

Introduction

Changes in Australian rainfed crop and pasture systems over the past 70 years have led to increased fertiliser use (Angus *et al.* 2006; Kirkegaard *et al.* 2011). Nitrogen (N) fertiliser usage in Australia increased from 1000 t to 1.0 Mt N/year over the period 1950–2000, continuing to rise to 1.5 Mt/year in 2017 (McDonald 1989; Angus and Grace 2017; ABARES 2019), with average N fertiliser application to wheat increasing from 30 kg N/ha in 2000 to 45 kg N/ha in 2017 (Angus 2001; Angus and Grace 2017). Potassium (K) use has doubled over the past three decades to ~0.22 Mt/year, whereas phosphorus (P) usage has remained relatively stable at ~0.43 Mt/year over the same period (ABARES 2019; Angus *et al.* 2020). The increased usage of fertiliser in Australia is in line with global trends between 2002 and 2017; global fertiliser N use increased from 83 to 109 Mt, fertiliser P from 35 to 46 Mt and fertiliser K from 23 to 38 Mt annually (FAO 2020).

Historically, legume based pastures, in conjunction with targeted fertiliser inputs, have been employed to improve soil fertility across southern Australia (Donald and Williams 1954;

Helyar *et al.* 1997; Kirkegaard *et al.* 2011; Angus and Grace 2017). Indeed, within south-west Western Australia (WA) alone, it is estimated that >8 Mha of infertile land has been converted to arable cropping land through these practices (Gartrell and Glencross 1968), with the total area cropped per year increasing from 1.4 to 8.5 Mha between 1950 and 2017 (ABARES 2018). Consequently, south-west WA has become a major contributor to national grain production, producing ~34% of Australia's broadacre grain tonnage over the period of the present study (2010–15) (ABS 2016).

Despite the well documented benefits of legume based pastures, there has been a long-term decline in N derived from rainfed pastures across southern Australia, due to a decline in area of pastures grown and in legume content of pastures, since the early 1990s (Angus and Peoples 2012). Within south-west WA, the proportion of farm area dedicated to pasture declined by up to 30% in some agroecological zones between 2000 and 2015 (Planfarm and Bankwest 2016) and sheep numbers decreased from 26 to 14 million between 2005 and 2015 (ABS 2016). The increased area sown to crop has been accompanied by a move towards cereal and oilseed crops across most agroecological zones of south-west WA (Harries *et al.* 2015; Planfarm and Bankwest 2016), with grain legume production declining by 0.7 Mha from 2000 to 2015 (ABS 2016).

Reasons for this shift in land use include changes in commodity prices and production constraints, and the adoption of technical advances in crop production (Kirkegaard *et al.* 2011). Nevertheless, despite these technical advances, the reduction in rotation diversity may be diminishing benefits from rotations, including breaks in disease cycles, opportunities to use a wider range of herbicides and integrated weed management tools (Bullock 1992; Kirkegaard *et al.* 2008; Davis *et al.* 2012; Seymour *et al.* 2012), and improved soil fertility through increased soil N and organic carbon (OC) via legumes (Ellington *et al.* 1979; Drinkwater *et al.* 1998; Blair and Crocker 2000; Chan *et al.* 2011; Hoyle *et al.* 2011; Congreves *et al.* 2015; Kumar *et al.* 2018).

The average cost of fertiliser inputs to annual cropping systems in Australia (and WA) during 2017 was ~AU\$95 per cropped hectare (ABARES 2018; Planfarm and Bankwest 2018). Fertiliser constituted the largest operating expense on farms in south-west WA at this time, at 19.3% of operating costs, with the next largest expense being weed and pest control, at 15.3% of operating costs (Planfarm and Bankwest 2018).

The increased use of fertiliser and intensification of cropping globally has led to concerns about the sustainability of soil fertility in current cropping systems. In particular, that optimisation of economic returns on an annual basis may lead to negative nutrient balances and a decline in soil fertility in the longer term (Craswell *et al.* 2004; Alexandratos and Bruinsma 2012). However, assessments of nutrient budgets under current cropping systems in southern Australia are constrained by a scarcity of data on which to compare fertiliser inputs to nutrient exports over time, with data restricted to a few long-term experiments (Norton *et al.* 2007). Additionally, time series datasets linking nutrient

inputs, outputs and changes in soil nutrient levels at the commercial field scale are even rarer (Lacoste 2017).

The recent changes in land use within south-west WA and increasing reliance on inorganic fertilisers raises concerns about sustaining the fertility that has been achieved since land was cleared for agriculture. Our research objective was to identify relationships between land use, fertiliser inputs and soil nutrient dynamics to assess whether soil fertility is being maintained. We did this by tracking changes in soil nutrients over time and relating this to farmer practices in a series of selected fields. Here, we document the proportion of fields with adequate levels of macronutrients, estimate partial nutrient budgets for N, P, K and sulfur (S), and estimate the ratio of legume-fixed N to fertiliser N in commercial fields across three agroecological zones of south-west WA.

Materials and methods

Data sources

Data were obtained from the 'Focus Paddocks' database (Harries et al. 2015), which pairs records of biophysical measurements of weeds, soilborne diseases, and soil chemical and physical properties to land management actions from the same fields over the period 2010-15. The database comprised 184 fields across south-west WA (Fig. 1), providing 1017 field-years in total, accounting for missing data. Field measurements were from a georeferenced area of 1 ha within each field. Farmers who managed the fields used for the database were interviewed annually, providing information on land use, agronomic inputs and insights into management rationale. Wheat (Triticum aestivum) was grown in all fields in the first year of monitoring, followed by farmer-specified land uses in the following years. Climate data were obtained for each field by using the SILO (Scientific Information for Land Owners) database (Jeffrey et al. 2001). Mean daily air temperature was calculated for each field-year as (maximum daily temperature + minimum daily temperature)/2. Soil classification data appear in Harries et al. (2015).

Soil chemistry

The area (1 ha) was divided into four replicates of 25 m by 100 m and sampling was conducted in a zig-zag transect through each. Soil cores were taken before seeding each year: 44 samples from depth 0-10 cm, 1 cm in diameter; and four cores from 0-90 cm, or as close to 90 cm as possible, using a 4.4 cm diameter, pneumatic percussion soil sampling machine (Christie Engineering, Sydney). Cores were divided into five depths (0-10, 10-20, 20-30, 30-50 and 50-90 cm), and samples within each depth were combined for analysis. In total, 990 field-years were sampled at 0-10 cm, reducing to 627 at the deepest sample layer of 50-90 cm. Soil chemical properties were measured according to Rayment and Lyons (2011); these included nitrate (method 7c2B); ammonium (7c2B); P (9b); K (18A1); S (10D1); trace elements: copper, zinc, manganese and iron (12A1), boron (12C2); pH (4B41); electrical conductivity (3A1); and soil OC (%) (6A1 Walkley-Black).



Fig. 1. Locations of 184 survey paddocks (blue dots) from 2010 to 2015 in the south-west of WA. Boundaries depict Western Australian Department of Primary Industries and Regional Development (DPIRD) agroecological zones according to rainfall. Letters refer to rainfall zones: VH, very high; H, high; M, medium; L, low. Numbers refer to regions Northern (1 and 2), Central (3 and 4) and Southern (5) Agricultural Regions.

Table 1. Critical concentrations (mg/kg) of NO₃⁻, NH₄⁺, P, K, S, B, Cu and Zn in the 0–10 cm soil layer For N, critical values are difficult to define (Bell *et al.* 2013*a*); as such NO₃⁻ and NH₄⁺ were categorised as low, medium or high. For S: C (canola), P (pasture), O (all other crops)

	NO ₃ ⁻			$\mathrm{NH_4}^+$		Р	K		S		В	Cu	Zn
Low	Med.	High	Low	Med.	High			Canola	Pasture	Other			
<10	10-30	>30	<2	2-6	>6	25	50	7.7	6.5	7.0	0.2	0.2	0.2

Critical values used to indicate deficiency within the 0-10 cm soil layer (Table 1) are taken from Bell *et al.* (2013*a*, 2013*b*, 2013*c*), Brennan and Bell (2013) and Anderson *et al.* (2013).

Fertiliser use

Data on fertiliser inputs were collated from 644 field-years spanning 2010–14; the field-years comprised barley 49, canola 96, lupin 40, pasture 57, other crop or fallow 17, and

wheat 385. For each field-year, the amount of each nutrient applied was calculated from the rate of each product applied and its composition. Patterns of fertiliser use were assessed by categorising data according to land use and amount of fertiliser applied.

Estimated partial balances of N, P, K and S

Grain or seed yield was measured for 635 field-years by recording the crop row spacing and taking hand cuts of crop row (1.0 m) in each of the four replicates. Legume N fixed from the atmosphere (Nfix) was estimated from shoot biomass sampled in spring, from each of the four replicates from 55 grain legume crops (1.0 m row \times row spacing) and 75 pastures (0.3 m^2) . The dry weight of each species within pastures were recorded, with total legume biomass calculated and classified as subterranean clover (Trifolium subterraneum), medic (Medicago spp.) or other legumes. Species-specific empirical relationships between legume shoot biomass and fixed N that were previously developed for Australian-grown legumes, and the root multiplication factors to adjust shootbased N data to a whole-plant basis, were applied to the observed measures of legume biomass to estimate Nfix: chickpea (*Cicer arietinum*), $y = (-1.05 + 10.7x) \times 2.06$ (root factor); faba bean (*Vicia faba*), $y = (-1.38 + 21.3x) \times$ 1.52; field pea (*Pisum sativum*), $y = (-1.38 + 21.3x) \times 1.47$; lupin, $y = (4.03 + 14.2x) \times 1.50$; pasture legumes, y = (-0.19 + 1.50)24.3x) × 1.49; vetch (*Vicia* spp.), $y = (-1.38 + 21.3x) \times 1.47$ (McNeill and Fillery 2008; Unkovich et al. 2010). In the equations, y is Nfix (kg/ha) and x is shoot dry weight (t/ha). Annual and rotational partial N balances were calculated for each field as the sum of N applied as fertiliser and Nfix, minus export in grain. Annual and rotational partial balances of P, K and S were calculated as the total amount applied as fertiliser minus export in grain. Nutrient concentrations in the grain, used to calculate partial nutrient budgets (Unkovich et al. 1994: Reuter and Robinson 1997: Mavfield 2008: Norton 2009; Bolland 2011), are shown in Table 2. Nfix and fertiliser N applied were multiplied by the area sown to each land use within the survey to estimate the total Nfix and N fertiliser applied across all field-years. Nfix remaining after the removal of N in legume grain was termed residual Nfix (RNfix); N in mineral form (Nmin) derived from legumes and supplied to subsequent years was assumed at 30% of RNfix in the first year after a legume, 10% in the second year and 5% in the third year, based on previous studies conducted in southern Australia (Bowden and Burgess 1993; Evans et al. 2001; McNeill and Fillery 2008; Angus and Peoples 2012; Peoples et al. 2017). For pasture, no grazing records were kept; therefore, it was assumed that no export occurred, Nfix = RNfix. Imputation of missing survey data, where required to complete field sequences and enable sequence balance estimates, was on the basis of regional land use means of the Focus Paddock dataset.

 Table 2. Approximate nutrient removal in grain (kg/t) used to calculate partial nutrient budgets

From: Unkovich *et al.* 1994; Reuter and Robinson 1997; Mayfield 2008; Norton 2009; Bolland 2011

Land use	Ν	Р	K	S
Wheat	23	3.0	4.0	1.4
Barley	20	2.9	4.4	1.1
Oats	16	3.0	4.0	1.5
Canola	40	6.5	9.2	9.8
Lupins	51	3.8	8.8	3.1
Chickpeas	34	3.8	8.9	1.8
Faba beans	39	3.8	9.8	1.4
Field peas	37	4.0	8.2	2.0

Statistical analyses

Analyses were conducted using R statistical software version 3.6.0. (The R Foundation, Vienna). Shapiro-Wilk tests and OO plots were applied to test normality, with logtransformations applied to N, P, K and S concentration in soil before analysis of variance (ANOVA). If means were significantly different (P < 0.05), further analysis was conducted to differentiate between groups, using appropriate tests such as unpaired *t*-tests and their pairwise comparisons or Tukey HSD tests. Regression tree analysis was conducted, using the 'r.part' package of R statistical software (ANOVA method) (Therneau and Atkinson 2019), to identify which variables had greatest influence on soil N levels in the following autumn. Chi-square tests were applied, first to assess the effect of the length of sequence without a legume on N concentration at 0-10 cm, for which soil N was grouped into two levels based on the third quartile (37 mg/kg); and second to assess the effects of annual rainfall and temperature on soil OC percentage, for which rainfall and temperature were grouped into two levels based on the first quartile (273 mm and 16.7°C) and OC was grouped into two levels based on the third quartile (1.68%). A linear model was applied to describe the relationship between lupin shoot dry matter and lupin yield. All data are presented back-transformed.

Results

Land use

Regionally, more fields were sown to wheat and lupin in the Northern Agricultural Region (NAR), whereas more fields were used for pasture and barley in the Southern Agricultural Region (SAR). Canola accounted for $\sim 12\%$ of field-years in each region (Fig. 2), and pastures and grain legumes combined accounted for 21% of field-years. Although wheat was the dominant land use, it was not frequently used in long sequences; however, wheat, barley and canola were often used in combination in long sequences, such that 19% of fields had 6 years without a legume (i.e. no legume for the duration



Fig. 2. Proportion of each land use category within the Focus Paddock database grouped by DPIRD Region: B, barley; C, canola; L, lupin; O, other; P, pasture; W, wheat.

of the survey), 35% 5 years, 22% 4 years, 14% 3 years, 9% 2 years, and 1% of fields with only 1 year without a legume over the duration of the study. These results are similar to industry level data (ABS 2016; Planfarm and Bankwest 2016); for more detail on land use see Harries *et al.* (2020).

Climatic conditions

Western Australia has a Mediterranean-type climate, with the growing season occurring between May and November. There were large differences in rainfall between years and regions, with annual rainfall ranging from 246 to 480 mm (Table 3). Analysis of mean daily air temperature, of each field over the years 2010–15, showed that temperature increased with latitude (Fig. 3).

Soil analyses

Concentrations of elements in soil

For all nutrients except N, the majority of samples were above the critical values within the 0-10 cm soil layer (Table 4). All nutrient concentrations, OC and pH in the 0-10 cm layer of soil preceding sowing for each land use and region are shown in Supplementary Material Table S1 (available at the journal's website).

Annual variation in soil mineral N concentration

Mineral N concentration in the 0–10 cm layer varied among years (P = 0.001); for 2010 to 2015, respectively, values were (mg/kg) 21 (±1.0), 38 (±1.7), 34 (±1.7), 36 (±1.6), 18 (±1.0) and 27 (±1.4). There were corresponding differences in summer (out of growing season) rain: 60 mm

Table 3. Annual rainfall (mm) in the Northern Agricultural Region (NAR), Central Agricultural Region (CAR) and Southern Agricultural Region (SAR) regions during 2010–15

	NAR	CAR	SAR	Mean
2010	252	196	301	246
2011	468	440	546	480
2012	313	281	321	304
2013	320	383	411	366
2014	301	358	419	353
2015	350	296	367	335
Mean	326	334	394	351



Fig. 3. Mean daily air temperature °C (max. + min./2), for each paddock of the Focus Paddock dataset, 2010–15.

(\pm 1.8) in 2009–10, 98 mm (\pm 3.1) in 2010–11, 86 mm (\pm 3.1) in 2011–12, 109 mm (\pm 2.0) in 2012–13, 51 mm (\pm 1.4) in 2013–14, and 101 mm (\pm 2.8) in 2014–15. Regression tree analysis indicated that summer rainfall and soil OC affected topsoil N concentrations in the following autumn to a greater degree than previous land use or management (Fig. 4). Summer rain >59 mm increased N concentration by 14 mg N/kg, and OC >1.5% resulted in an additional 8 mg N/kg. Land use was a low order variate and did not differentiate legumes; however, it should be noted that this analysis only captured mineralisation over the summer period.

legume or pasture) resulted in lower (P < 0.001) soil mineral N at 0–10 cm. Overall, soil mineral N at 0–10 cm was 39 (±2) mg/kg after a legume, 46 (±2) after one non-legume year, and 38 (±2), 42 (±2), 24 (±2) and 28 (±3) after two-five successive non-legume years respectively. Chi-square analysis indicated that the soil mineral N concentration at 0–10 cm was 8 times more likely to be \leq 37 mg/kg after four successive non-legumes (P < 0.001), and none of the fields without a legume had mineral N concentration \geq 37 mg/kg at the end of the survey.

Organic C

Variation in soil N concentration by land use sequence

A longer term analysis than the annual values presented above showed that long sequences without a legume (grain

Soil OC concentration was influenced by rainfall. Chisquare analysis showed that fields with annual rainfall <278 mm were three times more likely to have OC <1.68%

Table 4. Percentage of 0–10 cm soil tests above critical concentrations for deficiency (high), and within low, medium and high categories for NO_3^- and NH_4^+

See Table	1 for tl	he critical	concentratio	ons. For N,	critical val	ues are	difficult to	define	(Bell et	<i>al.</i> 2013 <i>a</i>)	; as such N	O_3^- and
	$\mathrm{NH_4}^+$	were cate	egorised as l	ow, mediu	m or high.	For S:	C (canola)	, P (pa	sture), (O (all othe	r crops)	

Low	NO ₃ ⁻ Med.	High	Low	NH4 ⁺ Med.	High	Р	K	Canola	S Pasture	Other	В	Cu	Zn
18	58	24	5	58	37	74	99	81	86	89	96	98	99



Fig. 4. Classification and regression tree analysis (CART) including summer rainfall (SR), summer temperature (ST), organic carbon percentage 0–10 cm (OC), dry matter (DM), applied fertiliser N (Fert_N), region (Northern, Central and Southern Agricultural Regions) and land use group (LUG: B, barley; C, canola; L, lupin; O, other; P, pasture; W, wheat) as variates for predicting N concentration at 0–10 cm in the following autumn.

(P < 0.001) (Fig. 5a). There was a statistically significant, negative linear relationship between temperature and OC, higher temperature resulting in lower OC (P < 0.001, $R^2 =$ 0.39): chi-square analysis showed that fields with daily mean air temperature >16.7°C were 13 times more likely to have OC <1.68% (P < 0.001) (Fig. 5b). OC was also influenced by soil texture (P = 0.011), with coarse-textured soils having lower OC (sands $1.26 \pm 0.10\%$) than fine-textured soils (loamy clays $1.65 \pm 0.13\%$). This resulted in regional differences in OC at 0–10 cm: NAR 0.94 \pm 0.2%, Central Agricultural Region (CAR) 1.36 \pm 0.3% and SAR 2.34 \pm 0.7%. OC also had a large influence on soil N (Fig. 4). We assessed net change in OC (final year - starting year) for each field, within each soil layer sampled. There was no consistent trend of OC change over successive years of the survey period. Net change in OC in the 0-10 cm soil layer was +0.02%, with a mean of +0.08% using all soil layers to 90 cm. The number of legumes grown in a field did not have a significant effect on change in OC in any



Fig. 5. Organic carbon in the 0–10 cm soil layer as affected by annual rainfall and mean daily air temperature for each paddock-year.

soil layer. For each region there was a positive change in OC from the first to the last year of monitoring, and there were small but significant (P < 0.001) differences between regions. Mean change of all soil layers was greater (P < 0.001) in NAR ($0.12 \pm 0.01\%$) and SAR ($0.09 \pm 0.01\%$) than in CAR ($0.01 \pm 0.02\%$), which was due to differences within the 10–20, 20–30 and 30–50 cm soil layers.

Fertiliser

Overall there were 1.8 fertiliser applications per field-year, with fewer applications to lupin than to other crops and fewer applications to pasture than to all other land uses (Table 5). Nitrogen applications were made in 91% of fieldyears compared with P, K and S applications in 92%, 37% and 93% of field-years; cumulative frequency of amounts of N, P, K and S applied as fertiliser per field-year are presented in Fig. 6. The amount of N, P, K or S applied did not differ among regions, but differed among land uses (Table 5). For N, the mean amount applied was 33.2 kg/ha.year, or 36.7 kg/ha.year for field-years receiving N, with more (P < 0.001) N applied to canola than all other land uses and less (P < 0.001) to pasture than all other land uses except lupin. When all grain legume and pasture years were excluded, mean N application rate was 39.1 kg/ha.year, with only one field-year not receiving fertiliser N. For P, the mean amount applied was 9.9 kg/ha. year, or 10.7 kg/ha.year for field-years receiving P. Less (P < 0.001) P was applied to pasture than all other land uses and less (P < 0.035) to lupin than canola. For K, the mean amount applied was 4.3 kg/ha.year, or 11.7 kg/ha.year for field-years receiving K. Less K was applied to pasture than crops and more to lupin than barley (P = 0.041), canola (P < 0.001) or wheat (P < 0.001). For S, the mean amount applied was 6.5 kg/ha.year, or 6.9 kg/ha.year for field-years receiving S, with less (P < 0.001) applied to pasture than crops and more to canola than all other land uses.

A greater amount of N was applied as the number of consecutive years without a legume increased (P < 0.001) and for sequences with no legumes in later years of the study

 Table 5.
 Fertiliser inputs per paddock-year of macronutrients for each land use and within the Northern Agricultural Region (NAR), Central Agricultural Region (CAR) and Southern Agricultural Region (SAR) and ratios of fertiliser applied to grain harvested

 Standard error of the mean in parentheses; mean number of applications per year in brackets

		1						
		Fertiliser inj	outs (kg/ha)			Fertiliser:g	rain (kg/t)	
	Ν	Р	K	S	Ν	Р	K	S
Land use								
Barley	37.2 (2.5) [2.8]	10.4 (0.5) [1.1]	5.8 (0.9) [0.6]	6.3 (0.6) [1.3]	12.2	3.4	1.9	2.1
Canola	47.7 (2.3) [2.8]	11.6 (0.5) [1.4]	4.2 (0.6) [0.4]	12.3 (1.0) [1.7]	30.6	7.4	2.7	7.9
Lupin	5.6 (1.4) [0.7]	10.0 (0.8) [1.0]	8.9 (2.1) [0.5]	6.6 (1.0) [1.1]	2.6	4.6	4.1	3.0
Other	19.7 (4.5) [1.4]	11.4 (0.8) [1.1]	2.0 (0.9) [0.3]	4.9 (0.9) [1.1]				
Pasture	1.3 (0.5) [0.2]	1.1 (0.4) [0.4]	0.3 (0.2) [0.1]	0.9 (0.3) [0.3]				
Wheat	37.2 (0.9) [2.4]	10.7 (0.2) [1.1]	4.4 (0.4) [0.4]	5.9 (0.2) [1.3]	14.9	4.3	1.8	2.4
F-prob.	< 0.001	< 0.001	< 0.001	< 0.001				
Region								
NAR	34.9 (1.5) [2.1]	10.4 (0.3) [1.2]	4.6 (0.6) [0.3]	6.7 (0.4) [1.3]	18.8	5.6	2.5	3.6
CAR	30.7 (1.3) [2.0]	9.5 (0.3) [1.0]	4.1 (0.4) [0.4]	6.8 (0.4) [1.2]	12.8	4.0	1.7	2.8
SAR	33.8 (1.7) [2.6]	9.9 (0.4) [1.2]	4.3 (0.5) [0.5]	5.8 (0.5) [1.3]	10.2	3.0	1.3	1.7
F-prob.	0.114	0.138	0.807	0.219				
Grand mean	33.2	9.9	4.3	6.5				

Downloaded From: https://complete.bioone.org/journals/Crop-and-Pasture-Science on 30 May 2025 Terms of Use: https://complete.bioone.org/terms-of-use



Fig. 6. Cumulative frequency showing amount of N, P, K and S fertiliser applied per paddock-year.

(P < 0.001), more so in SAR than other regions (P = 0.027) (Table 6). Crop grain/seed yield (data not presented) per unit N fertiliser applied decreased (P < 0.001) as consecutive years without a legume increased (grain yield/ha.kg N fertiliser): 293 \pm 45 kg in the legume year, 93 \pm 6 kg in the first year after the legume, 100 \pm 14 kg in the second year, 71 \pm 8 kg in the third year, 82 \pm 11 kg in the fourth year, and 57 \pm 9 kg in the fifth year without a legume.

Seasonal starting conditions also had an influence on the mean amount of fertiliser N applied to wheat at sowing, although the adjustments were small. Less N was applied at sowing in 2010, which was a dry year (Table 3) with a late start (25 May) compared with all other years (N applied/ha): 19.6 \pm 1.6 kg in 2010, 22.5 \pm 1.2 kg in 2011, 24.7 \pm 1.5 kg in 2012, 23.2 \pm 1.4 kg in 2013, and 22.9 \pm 1.3 kg in 2014. This adjustment was greater in NAR and CAR than SAR (Fig. S2).

Nutrient balances

Annual partial nutrient balances of each element differed (P < 0.001) by land use and region (Table 7). Nitrogen budgets were negative for all non-legume years, except for the fourth year of wheat, with a mean of 0.7 kg N/ha.year. The annual N balance moved closer to neutral as the number of wheat crops in succession increased (Table 7). This occurred because the amount of fertiliser N applied increased while yield declined; that is, for the first wheat year, mean yield was 2.4 t/ha with N fertiliser applied at 35 kg/ha, compared with 1.9 t/ha and N fertiliser applied at 44 kg/ha for the fourth wheat crop in succession. The same trend of increased fertiliser inputs relative to grain exports with successive wheat crops was also observed for P, K and S.

Annual P balance was positive for all land uses (mean 2.4 kg P/ha.year), K was negative for all land uses except

 Table 6.
 Nitrogen fertiliser inputs (kg/ha.year) for years since a legume was grown

 Stable 1.
 Stable 2.

Stan	dard	error of t	the mea	an in pai	enthes	es. L, L	Legume y	ear; NI	–N5, 1	arst to
fifth	year	without	a legi	ime; NA	AR, No	orthern	Agricult	ural Re	egion;	CAR,
	Cent	ral Agrie	cultural	l Region	; SAR	Southe	ern Agric	ultural	Regio	n

	L	N1	N2	N3	N4	N5
Year						
2010		29 (2)				
2011	3 (1)	34(1)	39 (2)			
2012	2 (1)	37 (3)	41 (3)	39 (2)		
2013	6 (2)	26 (4)	45 (7)	43 (4)	43 (3)	
2014	3 (1)	35 (4)	45 (4)	56 (4)	50 (4)	52 (3)
Region						
NAR	3 (1)	32 (2)	40 (3)	44 (3)	48 (4)	51 (4)
CAR	6 (2)	29 (2)	36 (3)	37 (3)	37 (4)	48 (4)
SAR	2(1)	35(1)	48 (4)	46 (3)	50 (3)	69 (9)
Mean	3 (1)	32 (1)	41 (2)	42 (2)	45 (2)	52 (3)

pasture (mean -6.1 kg K/ha.year), and S was positive for all land uses except canola (mean 1.3 kg S/ha.year) (Table 7).

Sequence partial N balances, calculated for each field-year from the first year of monitoring, 2010 or 2011 to 2014, differed (P < 0.001) among regions. NAR had a positive N balance of 14 ± 7 kg N/ha compared with negative balances for CAR (-35 ± 13 kg N/ha) and SAR (-64 ± 17 kg N/ha). This occurred because NAR had considerably lower nutrient export with mean yield of all grains being 1860 kg/ha compared with 2404 kg/ha for CAR and 3320 kg/ha for SAR, and similar N fertiliser applied (Table 5). A comparison of yield to N fertiliser input shows grain produced/kg N applied differed between regions: 53 kg in NAR, 78 kg in CAR, and 99 kg in SAR. Overall, 74 fields had a positive partial N balance and 110 a negative partial N balance (Fig. 7), resulting in a mean net deficit of 24 kg N/ha or 2518 t N across the 104910 ha of the study. Fields with more legume years in the rotation had a higher (P < 0.001) N balance: no legume years -72 ± 10 kg N/ha, one legume year -31 ± 10 kg N/ha, two legume years 39 ± 16 kg N/ha, and three legume years 107 ± 25 kg N/ha. The mean N balance in all regions was positive when two legumes were grown: NAR 28 \pm 20 kg N/ha, CAR 74 \pm 20, SAR 5 \pm 27 kg/ha. When there was one legume year, differences were larger

Table 7. Nitrogen, P, K and S mean paddock-year balances for each land use, including successive wheat years, for the Northern Agricultural Region (NAR), Central Agricultural Region (CAR) and Southern Agricultural Region (SAR)

	W2–W4, Seco	nd to fourth su	ccessive wheat	
	Ν	Р	К	S
		(kg	g/ha)	
Land use				
Barley	-24.0 (3.9)	1.5 (0.6)	-7.8 (1.1)	3.0 (0.6)
Canola	-15.0 (3.6)	1.5 (0.7)	-10.1(0.9)	-3.1 (1.1)
Lupin	47.2 (4.7)	2.0 (0.7)	-9.9 (1.8)	0.1 (0.8)
Other	55.4 (15.5)	3.0 (1.0)	-10.6 (1.4)	1.7 (0.7)
Pasture	47.7 (5.3)	1.1 (0.2)	0.4 (0.1)	1.0 (0.2)
Wheat	-19.7 (1.4)	3.2 (0.2)	-5.5 (0.4)	2.5 (0.2)
W2	-23.9 (2.6)	1.9 (0.5)	-8.0 (0.6)	1.9 (0.5)
W3	-8.3 (3.3)	4.4 (0.5)	-6.7 (0.6)	3.5 (0.8)
W4	0.7 (6.1)	7.8 (3.5)	-4.6 (2.8)	3.2 (2.3)
Region				
NAR	2.8 (1.5)	4.6 (0.3)	-3.8(0.4)	2.8 (0.2)
CAR	-7.0 (2.8)	1.7 (0.3)	-6.6(0.5)	1.3 (0.3)
SAR	-15.5 (4.1)	0.4 (0.3)	-8.6 (0.7)	-0.6 (0.6)
Mean	-5.7 (1.7)	2.4 (0.2)	-6.1 (0.4)	1.3 (0.3)

among regions: NAR 9 \pm 20 kg N/ha, CAR -52 \pm 16 kg N/ha, SAR -83 \pm 27 kg N/ha. This occurred because, for 49% of NAR barley, canola and wheat crops, the N exports in grain were met by fertiliser inputs, compared with 23% for CAR and 11% for SAR. Overall, the sequence balances of P and S were close to neutral, although ranges were large, whereas there was a mean depletion of 28 kg K/ha in each field over the duration of the study, with the majority of fields recording a deficit (Fig. 7).

Comparison of legume and fertiliser N inputs

Mean pasture legume shoot dry matter (DM) was 1.2 t/ha, fixing an estimated 46 kg/ha of atmospheric N₂, which was calculated to provide 21 kg mineral N/ha (RNmin) (Table 8). Shoot DM of pasture legume was low in NAR, such that pastures in this region provided little N (Table 8). Overall, mean shoot DM of lupin was 6.9 t/ha, fixing an estimated 152 kg/ha.year of atmospheric N₂, which was calculated to provide 19 kg mineral N/ha after grain was harvested. The relationship between lupin shoot DM and lupin yield derived from the Focus Paddocks database is given in Eqn 1:

$$DM = 347 + 3.03 \times \text{grain yield} (R^2 = 0.76)$$
 (1)

Overall mean shoot DM of other grain legumes was 5.9 t/ha, fixing an estimated 167 kg/ha.year of atmospheric N_2 , which was calculated to provide 42 kg mineral N/ha after grain was harvested. The discrepancy in RNmin between lupin and other grain legumes was due mainly to the higher protein content of lupin grain (Table 3), and similar harvest indices (yield:DM, from Table 8). Overall, a mean RNmin



Fig. 7. Cumulative frequency of sequence nutrient balances of N, P, K and S for each paddock, taken from the first year of monitoring (2010 or 2011) to 2014.

Table 8. Modelled inputs of fixed N by legumes and subsequent assumed release of mineral N (McNeill and Fillery 2008; Unkovich *et al.* 2010) within the Northern Agricultural Region (NAR), Central Agricultural Region (CAR) and Southern Agricultural Region (SAR)

LSDM, Legume shoot dry matter; Nfix, N derived from atmosphere (see Methods for description of modelling); Nfert, N fertiliser, amount applied per annum; Nbal, N balance (Nfix + Nfert – N exported in grain); RNfix, residual Nfix after N removal in legume grain; RNmin, RNfix in mineral form in following 3 years, estimated at 45% RNfix (30% year 1, 10% year 2, 5% year 3); Area, total area of each land use in the Focus Paddocks database

	Yield	LSDM	Nfix	Nfert	Nbal	RNfix	RNmin	Area (ha, sum	Tot. Nfix	Tot. RNfix	Tot. RNmin
	(kg/na.yea	II, 2010–14)			(kg/na)			2010–13)		(1)	
						Pasture					
NAR		190 (33)	6(1)	0 (0)	7(1)	6(1)	3 (0)	3225	19	19	10
CAR		1727 (214)	65 (8)	2 (0)	67 (8)	65 (8)	29 (3)	2967	193	193	88
SAR		1319 (186)	50 (7)	0 (0)	51 (7)	50 (7)	22 (3)	4554	228	228	103
Mean		1202 (0.1)	46 (5)	1 (0)	47 (5)	46 (5)	21 (2)				
Total		. ,						10 746	440	440	200
						Lupin					
NAR	2029 (116)	6244 (331)	139 (7)	3 (0)	39 (4)	35 (4)	16(1)	5304	738	189	85
CAR	2396 (151)	8063 (673)	177 (14)	9 (2)	65 (9)	55 (9)	25 (4)	1310	233	73	33
SAR	2369 (207)	7288 (635)	161 (13)	4 (1)	44 (8)	40 (7)	18 (3)	754	122	30	14
Mean	2168 (130)	6847 (0.4)	152 (8)	5 (1)	47 (6)	41 (4)	19 (2)				
Total								7368	1092	292	131
					Othe	r grain legu	mes				
NAR	1738 (137)	4376 (454)	113 (7)	7(1)	59 (6)	51 (7)	23 (3)	719	82	37	17
CAR	2169 (144)	6331 (29)	181 (13)	7 (0)	110(7)	102 (7)	46 (3)	328	59	34	15
SAR	2453 (400)	8751 (1573)	273 (47)	2(1)	184 (38)	181 (37)	81 (16)	421	115	77	34
Mean	2014 (204)	5872 (0.9)	167 (23)	7 (1)	101 (18)	94 (16)	42 (7)				
Total			(-)					1468	257	148	66

 Table 9.
 Mean fertiliser N applied for all paddock-years, and legume N contributions, within the Northern Agricultural Region (NAR), Central Agricultural Region (CAR) and Southern Agricultural Region (SAR)

Fertiliser N applied is the mean for each region from the Focus Paddock database (Table 5). Area is total area of each region and overall from the Focus Paddocks database. Nfix, N derived from atmosphere (see Methods for description of modelling), RNfix, residual Nfix after N removal in legume grain; RNmin, RNfix in mineral form in following 3 years, estimated at 45% RNfix (30% year 1, 10% year 2, 5% year 3)

	F	Fertiliser applied		Leg	ume N (all legur	mes) (t)	Ratio		
	N (kg/ha)	Area (ha)	Total (t)	Tot Nfix	Tot RNfix	Tot RNmin	Fert:Nfix	Fert:RNfix	Fert:RNmin
NAR	35	49 272	1722	838	245	110	2.1	7.0	15.6
CAR	31	28 4 58	875	485	299	135	1.8	2.9	6.5
SAR	34	27 180	919	465	335	151	2.0	2.7	6.1
Total		104 910	3516	1789	879	396	2.0	4.0	8.9

of 20.3 kg N/ha was contributed for the 19 582 ha (19% of total study area) dedicated to legumes, which totalled \sim 397 t RNmin for the study period (Table 9).

When the total amount of fertiliser N added was compared with that added by legumes across the area of the study, the ratio was 7.0 in NAR (7.0 times more N added by fertiliser than legumes), 2.9 in CAR and 2.7 in SAR (Table 9). Considering that only a proportion of residual fixed N (RNfix) is mineralised and used by subsequent crops or pastures, it was estimated that the ratio of fertiliser N to legume derived N in mineral form was 15.6:1 in NAR, 6.5 in CAR and 6.1 in SAR (Table 9).

Discussion

Sequence nutrient budgets

Nutrient management was not sustainable in all fields, with exports exceeding inputs (negative balances) for N in 60%, P in 20%, K in 90% and S in 32% of fields. This occurred despite

annual soil analyses indicating that soil fertility was adequate for the crop or pasture being grown in the majority of instances. Most fields with a negative P and S budget had small losses; overall only 5% of fields returned losses >5 kg P and 7 kg S/ha over the period of 5 or 6 years. The negative K balance in many fields is a concern and is consistent with reports of K deficiency in WA becoming more frequent on course-textured soils as cropping has intensified (Bolland 2011). The finding that 54% of fields ran five or six consecutive non-legume years and 10% of fields had a net decline of >60 kg N/ha is consistent with reports of negative N budgets being common for dryland cereal and oilseed crops within Australia (Baldock 2019), and with estimates of ~45% depletion in total soil N in fields with ~20 years of crop since the use of a traditional legume pasture phase (Angus and Grace 2017). Within traditional ley farming systems, which were common from the 1950s through to the 1990s, short periods of negative N budgets from cropping were offset by legume pastures replacing soil N (Puckridge and French 1983;

Helyar et al. 1997; Angus 2001; Kirkegaard et al. 2011). We showed that the effect of a legume carried through for 3 years, similar to other studies (Evans et al. 2001; McNeill and Fillery 2008; Peoples et al. 2017), after which soil N concentration declined. Angus and Peoples (2012) estimated that a neutral soil N balance would be achieved within southern Australian crop-livestock farms with little mineral N input if ~40% of land area was dedicated to legume-dominant pasture. We estimated that two legumes in 5 years (40% legumes), with the addition of fertiliser at the rates observed, maintained a positive partial N budget in all regions of the survey. Furthermore, at ~20% legume inclusion, a positive partial N budget was still observed for NAR, whereas balances were negative within CAR and SAR. It is not surprising that a high proportion of CAR and SAR fields carried a substantial negative N balance at this legume inclusion rate, considering the greater amount of fixed N foregone from the legume year and higher yields of cereals and canola than in NAR. Indeed, for NAR the low N input of pastures, lower crop yield potential and lower soil N banks simplify calculations of N balances, which may explain the higher proportion of positive N balance years within this region.

The low N balance compared with P and S balances observed may impede C sequestration rates from C-rich residues. In similar cropping systems, Kirkby *et al.* (2016) calculated a requirement for ratios of N:P \sim 3:1 and N:S \sim 4:1 to attain humification rates that achieved a positive C balance. Overall, our N budget results suggest that N management in many of the fields surveyed was not sustainable, and this is more of an issue within CAR and SAR than NAR.

It is likely that actual N balances over the crop sequences in this survey differ from the partial N balances estimated here. Leaching may lead to N balances with a greater deficit than those reported. For example, simulation modelling showed that the leaching losses of N from a wheat crop following a lupin crop grown near Moora (Region H2 in Fig. 1) ranged from 0 to 116 kg N/ha and that there was a 50% probability of N leaching exceeding 53 kg N/ha over a growing season where summer rainfall had occurred (Asseng et al. 1998). Similarly, N was leached from a wheat crop grown after lupin in field studies conducted near Moora at rates of 59 kg N/ha in 1995 and 42 kg N/ha in 1996 (Anderson et al. 1998b). To date, no studies have measured loss pathways of fertiliser N in WA cropping soils, which is a significant knowledge gap due to the increasing dependence on fertiliser N for grain production in WA. Therefore, the high frequency of negative partial N balances that we report provides impetus for research into quantifying these losses of N in order to gain a better understanding of the longer term implications of current N management on soil N supply.

Annual nutrient budgets

Inspection of annual nutrient budgets showed that the mean amount of fertiliser P and S applied to each land use was more than what was extracted, except for S on canola crops, although some field-years were negative, which accounts for the small percentage of fields with negative P and S sequence balances. The increasing positive balance of P in long wheat sequences is a result of additional P applied as compound fertiliser with N and will contribute to the build-up of soil P that has occurred in WA soils (Weaver and Wong 2011). There was a negative K balance in all crops and sequences of wheat, consistent with the large proportion of fields with negative K sequence budgets.

The mean annual Nfix of pasture predicted (46 kg N/ha) is below or at the lower end of previously reported ranges: 50-125 kg N/ha for sites of 300-600 mm annual rainfall in south-west WA (Bolger et al. 1995), 29-162 kg N/ha in southwest WA (Anderson et al. 1998a), and 2-284 (Peoples and Baldock 2001) and 22–87 kg N/ha (Angus and Peoples 2012) across southern Australian mixed farming systems. This is due to the low mean legume biomass observed in our study. However, pasture legume biomass ranged widely from 2 to 7252 kg/ha such that the range of Nfix was 0–276 kg N/ha. The large variability in legume DM, and consequently Nfix, from self-regenerating pastures is to be expected as pasture years become less frequent and seed reserves of pastures are depleted by weed control actions undertaken throughout long cropping phases (Gill 1996; Heap 2000; Walsh and Powles 2007; Walsh and Powles 2014; Harries et al. 2020). These findings reinforce reports of declining productivity of pastures on Australian dryland farms since the early 1990s (Heap 2000; Angus and Peoples 2012). Furthermore, we found substantial differences in the N contribution of pastures among regions; in NAR, 8.5% of N input from legumes was derived from pastures compared with 62% in CAR and 68% in SAR.

Lower pasture productivity is expected within NAR than regions further south because of lower rainfall, higher temperatures and shorter growing seasons; additionally, key constraints to pasture productivity including herbicideresistant weeds, long cropping sequences and soil acidification (Loi et al. 2005) have become widespread within the NAR (Owen et al. 2007, 2014; Walsh et al. 2007; Harries et al. 2015). In the present study, pasture legume shoot DM included aboveground DM in spring and did not include an estimate of grazed biomass because stock movements were not recorded accurately enough to facilitate this. This is likely to be of little consequence in NAR, where plant densities measured in autumn and spring were low, and only 6.6% of plants observed in pasture fields were legumes (Harries et al. 2020). Hence, the large regional differences in N contribution from pastures that we estimated are likely a consequence of differing agronomic practices and inherent productivity, as discussed above, rather than overly intensive grazing practices in NAR. However, further studies measuring ungrazed legume DM would be useful for better defining total fixed N₂, particularly within CAR and SAR.

Similar to pastures, the N contributions per ha from lupin, the most frequently grown grain legume, have declined with the increased harvest index of adopted cultivars. Unkovich *et al.* (1994) reported a residual N balance of 107 kg N/ha when using cv. Illyarrie (released 1979), which had a harvest index, calculated from aboveground biomass, of 0.11 in this study. Evans *et al.* (2001) predicted the N balance for lupin by relating shoot DM to yield for a dataset with a harvest index of

0.23, compared with 0.31 for the Focus Paddocks dataset, which comprised 80% cv. Mandelup (released 2004). Applying the equations in Evans *et al.* (2001), 10.2 t/ha of shoot DM is required to produce the mean lupin yield of the Focus Paddocks dataset (2.2 t/ha), compared with the 6.9 t/ha of shoot DM measured here. The higher harvest index of the Focus Paddocks dataset equated to an estimate of Nfix that was 70 kg N/ha lower than estimated by Evans *et al.* (2001). Although our results highlight large differences among cultivars, we recommend further research to quantify more accurately the changes in N contributions per ha among lupin cultivars. This requires detailed assessments including underground biomass, as per the methodology of Unkovich *et al.* (1994).

Cereal and canola production resulted in negative annual N balances, consistent with Baldock et al. (2018). This is in part because cereals grown after legumes received less fertiliser N, but it should be noted that Nmin from preceding legumes crops was not adequate to offset the losses. Also the lower legume N inputs per ha that we measured relative to previous studies, due to low pasture legume content and high harvest index in lupin, are possibly not being incorporated by farmers/farm advisors within N budgeting for the first crops after the legume phase. In a longitudinal survey assessing farmer attitudes to the benefits of break crops, conducted in 2008 and 2014 as a part of our Focus Paddocks study, the proportion of respondents who considered provision of N to the following wheat crop as a moderate/major benefit of the break crops declined from 84% to 65%, showing that farmers were aware of the reduced biological N input due to their land use changes (Carmody 2015); however, they did not compensate with enough fertiliser N in many of the fields that we monitored. Further research is required to determine whether N contributions of legumes have changed, and if so, whether this is being incorporated into N budgeting. By the third and fourth wheat year, the amount of fertiliser N applied increased to compensate for the lack of legume N. Furthermore, our analysis of the amount of N fertiliser applied by length of sequence without a legume indicated the amount of N applied increased by 160-200%, depending on region, by the fifth year without a legume.

Fertiliser

Mean fertiliser N application in our study was similar to the 45 kg N/ha reported as an Australian average for dryland cereals and oilseeds (Angus and Grace 2017). The amount of fertiliser N applied was adjusted in response to seasonal starting conditions and rotation. Less N was applied in years with later starts and lower autumn rainfall. The greater amount of fertiliser applied to the third and fourth years of wheat sequences improved balances of all nutrients, but yield and fertiliser efficiency also declined, from 14.6 kg fertiliser N/t grain in the first wheat crop to 24.4 kg fertiliser N/t grain in the fourth wheat crop. This finding is in line with global estimates that increased N fertiliser use since 1961 has resulted in a decline in the proportion of the fertiliser N applied that is converted to grain, from ~68% to 47–59% (Liu *et al.* 2010; Lassaletta *et al.* 2014).

The production area of cereals and oilseeds increased in south-west WA over the period 2000-16: from 4.4 to 5.1 Mha for wheat, from 1.0 to 1.3 Mha for barley, and from 0.5 to 1.2 Mha for canola (ABS 2016). Conversely, area of grain legume declined; from 1.0 to 0.4 Mha for lupins, and from 0.17 to 0.04 Mha for pulses combined (ABS 2016). Based on these cropped areas and mean fertiliser inputs observed in our study, we estimate that changes in N applied by land use from 2000 to 2016 were +24756 t for wheat, +10149 t for barley, +34 472 t for canola, and -890 t for all grain legumes, a net increase in N fertiliser of 68 487 t N/year. Hence, with increased reliance on N fertilisers in south-west WA, it is crucial to improve understanding of fertiliser use efficiency so that balances can be accurately assessed. Applying the same changes in cropping hectares to mean P, K and S amounts applied in our study provided estimates of net annual increases in applied fertiliser P of 10824 t, K of 1822 t and S of 9885 t in south-west WA.

Legume versus fertiliser N

Applying the calculated Nfix to the reduction in grain legume area (0.73 Mha) across south-west WA over the 2000-16 period, we estimated reductions of ~93885 t N fixed by lupin and 19969 t fixed by pulse crops, resulting in a reduction of ~41108 t RNfix after grain harvest in 2016 compared with 2000. This does not account for the reduction in pasture N contribution, previously estimated to provide 60 kg N/ha.year in southern Australia (McDonald 1989; Angus and Peoples 2012). It is impossible to calculate accurately the reduction of biological N input from pastures because of the poor records of area covered by legume pasture and the lack of time-series data on legume content. However, to appreciate the magnitude of this change, we should consider that under ley farming practices in the 1960s it was estimated that for every kg fertiliser N applied per ha, ~20 kg/ha was supplied from pasture as biologically fixed N (Reeves 2020). This contrasts with our findings of 4 kg/ha of fertiliser N to 1 kg/ha of legume fixed N added to the soil, which concurs with Reeves (2020) estimation of a 4:1 ratio in southern Australian dryland crop and pasture farms. In the NAR, where lupin was the main biological N supply, the ratio of fertiliser N to RNfix was higher (7.0:1), due to a substantial amount of fixed N being harvested as grain.

Soil N and C dynamics

Soil mineral N concentration in autumn was influenced by summer rain, soil organic matter content and temperature, consistent with previous studies (Angus *et al.* 1998; Hoyle *et al.* 2016; Peoples *et al.* 2017). This highlights that measuring soil N concentrations annually, before sowing, is not an accurate way to assess the impact of land use changes on long-term N balance. Organic matter content was greater with higher annual rainfall and lower temperatures, in line with previous WA research (Hoyle *et al.* 2011, 2016). The climate of south-west WA has altered in recent decades, with reductions in May–July precipitation of ~20% since 1970 (BOM 2018), and reductions in May–October rainfall of 17% (50 mm) contrasted by additional summer rainfall of 39 mm (68%) in CAR post-2000 (Scanlon and Doncon 2020), with projections for continuing reductions in rainfall and increasing temperatures (BOM 2018). Temperature and rainfall are major drivers of soil C and N dynamics; therefore, the relationships that we quantified within the regression tree for summer rainfall, organic C and mineralised N in autumn may need periodic examination.

Luo *et al.* (2010) estimated that agricultural cultivation in Australia over the past 40 years has led to a 51% loss of C in the 0-10 cm soil layer, with large reductions in soil N also resulting from tillage (Russell 1980; Brennan et al. 2013). The uptake of minimum tillage (Llewellyn et al. 2012) has increased the liable soil C fractions (Roper et al. 2010) and reduced decline of soil C in recent decades in WA (Wang et al. 2013). However, due to the tight coupling of soil N and C, less frequent use of legumes is likely to have the opposite effect (Blair and Crocker 2000; Batlle-Aguilar et al. 2011; Kumar et al. 2018), although we did not detect this over the period of our study. This has led to the suggestion that rotations with more legumes need to be combined with modern technologies to move towards more sustainable farming systems, a key measure of sustainability being the building of soil C and N (Baldock 2019; Reeves 2020). Indeed, the move away from biological N fixation and rapid increase in fertiliser use in south-west WA is at odds with a key principle of sustainable intensification: to rely less on external inputs while engaging ecological processes to supply nutrients (Cassman and Grassini 2020).

Conclusions

Despite increasing amounts of fertiliser being used in southwest WA in recent decades, and farmers altering fertiliser inputs based on land use and rotations, N inputs in 60% of fields and K inputs in 90% of fields were inadequate to balance exports. When two legumes were grown in 5 years, N balances were positive in all regions. At the level of legume inclusion observed (20%), N budgets were negative in the central and southern regions, which over the long-term will result in declines in soil fertility from the levels built up over the last half of the 20th Century. Within the northern region, positive N balance at 20% legume inclusion was achieved by using around twice as much fertiliser N to legume N as in the other regions. Across all regions the ratio of fertiliser N to legume-fixed N added to the soil was ~4.0:1, a major change from estimates of 1:20 under ley farming systems.

Consequently, we suggest that land managers need to reassess K fertiliser inputs and estimate legume biomass and harvest index rather than assume N supply from residues based on previous data. Researchers designing and modelling farming systems also need to be aware of these issues and factor in the large regional differences in N supply from legumes that we observed.

Further quantifications of the effects of changing farming systems on nutrient balances are required, particularly reduced N contributions per hectare from legumes and losses of N in current grain production systems.

Conflicts of interest

The authors declare no conflicts of interest.

Funding statement

This study was supported by the Western Australian Department of Primary Industries and Regional Development and the Grain Research and Development Corporation through DAW00213.

Acknowledgements

We acknowledge the support of the farmers who hosted Focus Paddocks, and staff from DPIRD, the Mingenew–Irwin Group, the Liebe Group, Western Australian No-tillage Farmers Association and the Facey Group who contributed to field monitoring and collation of farmer records.

References

- ABARES (2018) Farm survey data 2018. Australian Bureau of Agricultural and Resource Economics, Canberra, ACT. Available at: www. agriculture.gov.au/abares/research-topics/surveys/farm-survey-data (accessed 8 October 2020)
- ABARES (2019) Agricultural commodities and trade data. Australian Bureau of Agricultural and Resource Economics, Canberra, ACT. Available at: https://www.agriculture.gov.au/abares/researchtopics/agricultural-commodities/agricultural-commodities-trade-data (accessed 8 October 2020)
- ABS (2016) Agricultural commodities, Australia and state/territory 2015–16. Cat. no. 7121. Australian Bureau of Statistics, Canberra, ACT. Available at: https://www.abs.gov.au/AUSSTATS/abs@.nsf/ DetailsPage/7121.02015-16?OpenDocument (accessed 8 October 2020)
- Alexandratos N, Bruinsma J (2012) World agriculture towards 2030/2050: the 2012 revision. ESA Working Paper. Food and Agricultural Organization of the United Nations, Rome.
- Anderson G, Fillery I, Dolling P, Asseng S (1998a) Nitrogen and water flows under pasture–wheat and lupin–wheat rotations in deep sands in Western Australia. 1. Nitrogen fixation in legumes, net N mineralisation, and utilisation of soil-derived nitrogen. *Australian Journal of Agricultural Research* 49, 329–344. doi:10.1071/A97141
- Anderson G, Fillery I, Dunin F, Dolling P, Asseng S (1998b) Nitrogen and water flows under pasture–wheat and lupin–wheat rotations in deep sands in Western Australia. 2. Drainage and nitrate leaching. *Australian Journal of Agricultural Research* 49, 345–362. doi:10.1071/A97142
- Anderson GC, Peverill KI, Brennan RF (2013) Soil sulfur–crop response calibration relationships and criteria for field crops grown in Australia. *Crop & Pasture Science* 64, 523–530. doi:10.1071/CP13244
- Angus JF (2001) Nitrogen supply and demand in Australian agriculture. Australian Journal of Experimental Agriculture 41, 277–288. doi:10.1071/EA00141
- Angus J, Grace P (2017) Nitrogen balance in Australia and nitrogen use efficiency on Australian farms. *Soil Research* 55, 435–450. doi:10.1071/SR16325
- Angus JF, Peoples MB (2012) Nitrogen from Australian dryland pastures. Crop & Pasture Science 63, 746–758. doi:10.1071/CP12161
- Angus J, Van Herwaarden A, Heenan D, Fischer R, Howe G (1998) The source of mineral nitrogen for cereals in south-eastern Australia. *Australian Journal of Agricultural Research* 49, 511–522. doi:10.1071/ A97125
- Angus J, Bolger T, Kirkegaard J, Peoples M (2006) Nitrogen mineralisation in relation to previous crops and pastures. *Australian Journal of Soil Research* 44, 355–365. doi:10.1071/SR05138
- Angus J, Bell M, McBeath T, Scanlan C (2020) Nutrient-management challenges and opportunities in conservation agriculture. In 'Australian agriculture in 2020: from conservation to automation in the search for sustainability'. (Eds J Pratley, J Kirkegaard) pp. 221–237. (Agronomy Australia and Charles Sturt University: Wagga Wagga, NSW)

- Asseng S, Anderson G, Dunin F, Fillery I, Dolling P, Keating B (1998) Use of the APSIM wheat model to predict yield, drainage, and NO₃-leaching for a deep sand. *Australian Journal of Agricultural Research* 49, 363–378. doi:10.1071/A97095
- Baldock G (2019) Nitrogen and organic matter decline: what is needed to fix it? In 'Research updates'. Adelaide, S. Aust. (Ed. I Longson) (Grains Research and Development Corporation: Canberra, ACT) Available at: https://grdc.com.au/resources-and-publications/grdcupdate-papers/tab-content/grdc-update-papers/2019/02/nitrogen-andsoil-organic-matter-decline-what-is-needed-to-fix-it (accessed 8 October 2020)
- Baldock G, Macdonald L, Farrell M, Welti N, Monjardino M (2018) Nitrogen dynamics in modern cropping systems. In 'Research updates'. Adelaide, S. Aust. (Ed. I Longson) (Grains Research and Development Corporation: Canberra, ACT) Available at: https://grdc. com.au/resources-and-publications/grdc-update-papers/tab-content/ grdc-update-papers/2018/02/nitrogen-dynamics-in-modern-croppingsystems (accessed 8 October 2020)
- Batlle-Aguilar J, Brovelli A, Porporato A, Barry DA (2011) Modelling soil carbon and nitrogen cycles during land use change. A review. *Agronomy for Sustainable Development* **31**, 251–274. doi:10.1051/ agro/2010007
- Bell M, Strong W, Elliott D, Walker C (2013a) Soil nitrogen-crop response calibration relationships and criteria for winter cereal crops grown in Australia. Crop & Pasture Science 64, 442–460. doi:10.1071/CP12431
- Bell MJ, Moody PW, Anderson GC, Strong W (2013*b*) Soil phosphorus–crop response calibration relationships and criteria for oilseeds, grain legumes and summer cereal crops grown in Australia. *Crop & Pasture Science* **64**, 499–513. doi:10.1071/CP12428
- Bell R, Reuter D, Scott B, Sparrow L, Strong W, Chen W (2013c) Soil phosphorus–crop response calibration relationships and criteria for winter cereal crops grown in Australia. *Crop & Pasture Science* 64, 480–498. doi:10.1071/CP13016
- Blair N, Crocker GJ (2000) Crop rotation effects on soil carbon and physical fertility of two Australian soils. *Australian Journal of Soil Research* 38, 71–84. doi:10.1071/SR99064
- Bolger T, Pate J, Unkovich M, Turner N (1995) Estimates of seasonal nitrogen fixation of annual subterranean clover-based pastures using the ¹⁵N natural abundance technique. *Plant and Soil* **175**, 57–66. doi:10.1007/BF02413010
- Bolland M (2011) Plant nutrition. In 'Soil guide: a handbook for understanding and managing agricultural soils'. (Ed. G Moore) (Department of Agriculture, Western Australia: Perth, W. Aust.)
- BOM (2018) State of the climate 2018. Bureau of Meteorology, Australian Government, Canberra, ACT. Available at: http://www.bom.gov. au/state-of-the-climate/State-of-the-Climate-2018.pdf (accessed 8 October 2020)
- Bowden B, Burgess S (1993) Estimating soil nitrogen status—ready reckoners. Technote No. 6/93. Western Australian Department of Agriculture, South Perth, W. Aust.
- Brennan RF, Bell MJ (2013) Soil potassium–crop response calibration relationships and criteria for field crops grown in Australia. Crop & Pasture Science 64, 514–522. doi:10.1071/CP13006
- Brennan RF, Bolland MDA, Ramm RD (2013) Changes in chemical properties of sandy duplex soils in 11 paddocks over 21 years in the low rainfall cropping zone of southwestern Australia. *Communications in Soil Science and Plant Analysis* 44, 1885–1908. doi:10.1080/ 00103624.2013.783587
- Bullock DG (1992) Crop rotation. Critical Reviews in Plant Sciences 11, 309–326. doi:10.1080/07352689209382349
- Carmody P (2015) Farmer attitudes to break crops 2008 to 2014: what has changed? In 'Crop updates'. Perth, W. Aust. (Ed. I Longson) (Grains Institute of Western Australia: Perth, W. Aust.) Available at: http://www.

giwa.org.au/pdfs/CR_2015/SORT/W14_Carmody_Paul_Grower_attitudes_ to_break_crops_Paper_CU15W14_:pdf (accessed 8/10/2020)

- Cassman KG, Grassini P (2020) A global perspective on sustainable intensification research. *Nature Sustainability* 3, 262–268. doi:10.1038/ s41893-020-0507-8
- Chan KY, Conyers M, Li G, Helyar K, Poile G, Oates A, Barchia I (2011) Soil carbon dynamics under different cropping and pasture management in temperate Australia: results of three long-term experiments. *Soil Research* **49**, 320–328. doi:10.1071/SR10185
- Congreves K, Grant B, Campbell C, Smith W, VandenBygaart A, Kröbel R, Lemke R, Desjardins R (2015) Measuring and modeling the longterm impact of crop management on soil carbon sequestration in the semiarid Canadian prairies. *Agronomy Journal* **107**, 1141–1154. doi:10.2134/agronj15.0009
- Craswell ET, Grote U, Henao J, Vlek PL (2004) Nutrient flows in agricultural production and international trade: ecological and policy issues. ZEF Discussion Papers on Development Policy. Center for Development Research, Bonn. Available at: https:// www.researchgate.net/publication/23516447_Nutrient_Flows_In_ Agricultural_Production_And_International_Trade_Ecological_ And_Policy_Issues
- Davis AS, Hill JD, Chase CA, Johanns AM, Liebman M (2012) Increasing cropping system diversity balances productivity, profitability and environmental health. *PLoS One* 7, e47149. doi:10.1371/journal. pone.0047149
- Donald C, Williams C (1954) Fertility and productivity of a Podzolic soil as influenced by subterranean clover and superphosphate. *Australian Journal of Agricultural Research* 5, 664–687. doi:10.1071/ AR9540664
- Drinkwater LE, Wagoner P, Sarrantonio M (1998) Legume-based cropping systems have reduced carbon and nitrogen losses. *Nature* 396, 262–265. doi:10.1038/24376
- Ellington A, Reeves T, Boundy K, Brooke H (1979) Increasing yield and soil fertility with pasture/wheat/grain-legume rotations and direct drilling. In 'Proceedings 49th Congress Australian and New Zealand Association for the Advancement of Science'. Vol. 2, p. 509.
- Evans J, McNeill A, Unkovich M, Fettell N, Heenan D (2001) Net nitrogen balances for cool-season grain legume crops and contributions to wheat nitrogen uptake: a review. *Australian Journal of Experimental Agriculture* **41**, 347–359. doi:10.1071/ EA00036
- FAO (2020) FAOSTAT data. Food and Agriculture Organization of the United Nations, Rome. Available at: http://www.fao.org/faostat/en/ #data (accessed 8 October 2020)
- Gartrell JW, Glencross RN (1968) Copper, zinc and molybdenum fertilizers for new land crops and pastures: 1969. *Journal of the Department of Agriculture Western Australia* 9, 517–521.
- Gill G (1996) Management of herbicide resistant ryegrass in Western Australia: research and its adoption. In 'Proceedings 11th Australian Weeds Conference'. 30 September 1996. Melbourne, Vic. pp. 542–545. (Weed Science Society of Victoria Inc.: Melbourne, Vic.)
- Harries M, Anderson G, Hüberli D (2015) Crop sequences in Western Australia: what are they and are they sustainable? Findings of a four-year survey. Crop & Pasture Science 66, 634–647. doi:10.1071/ CP14221
- Harries M, Flower KC, Scanlan CA, Rose MT, Renton M (2020) Interactions between crop sequences, weed populations and herbicide use in Western Australian broadacre farms: findings of a six-year survey. *Crop & Pasture Science* **71**, 491–505. doi:10.1071/ CP19509
- Heap J (2000) Increasing Medicago resistance to soil residues of ALSinhibiting herbicides. PhD thesis, Adelaide University, SA, Australia.
- Helyar K, Cullis B, Furniss K, Kohn G, Taylor A (1997) Changes in the acidity and fertility of a red earth soil under wheat-annual pasture

rotations. Australian Journal of Agricultural Research 48, 561–586. doi:10.1071/A96069

- Hoyle FC, Baldock JA, Murphy DV (2011) Soil organic carbon: role in rainfed farming systems. In 'Rainfed farming systems'. (Eds P Tow, I Cooper, I Partridge, C Birch) pp. 339–361. (Springer: Dordrecht, The Netherlands)
- Hoyle FC, O'Leary RA, Murphy DV (2016) Spatially governed climate factors dominate management in determining the quantity and distribution of soil organic carbon in dryland agricultural systems. *Scientific Reports* 6, 31468. doi:10.1038/srep31468
- Jeffrey SJ, Carter JO, Moodie KB, Beswick AR (2001) Using spatial interpolation to construct a comprehensive archive of Australian climate data. *Environmental Modelling & Software* **16**, 309–330. doi:10.1016/S1364-8152(01)00008-1
- Kirkby CA, Richardson AE, Wade LJ, Conyers M, Kirkegaard JA (2016) Inorganic nutrients increase humification efficiency and Csequestration in an annually cropped soil. *PLoS One* 11, e0153698. doi:10.1371/journal.pone.0153698
- Kirkegaard J, Christen O, Krupinsky J, Layzell D (2008) Break crop benefits in temperate wheat production. *Field Crops Research* 107, 185–195. doi:10.1016/j.fcr.2008.02.010
- Kirkegaard JA, Peoples MB, Angus JF, Unkovich MJ (2011) Diversity and evolution of rainfed farming systems in southern Australia. In 'Rainfed farming systems'. (Eds P Tow, I Cooper, I Partridge, C Birch) pp. 715–754. (Springer: Dordrecht, The Netherlands)
- Kumar S, Meena RS, Lal R, Yadav GS, Mitran T, Meena BL, Dotaniya ML, EL-Sabagh A (2018) Role of legumes in soil carbon sequestration. In 'Legumes for soil health and sustainable management'. (Eds RS Meena, A Das, GS Yadav, R Lal) pp. 109–138. (Springer: Singapore)
- Lacoste M (2017) Assessing the performance of 'comparative agriculture' methods to determine regional diversity in Australian farming systems: methodological relevance and application in the Western Australian wheatbelt. PhD thesis, University of Western Australia, Perth, WA, Australia.
- Lassaletta L, Billen G, Grizzetti B, Anglade J, Garnier J (2014) 50 year trends in nitrogen use efficiency of world cropping systems: the relationship between yield and nitrogen input to cropland. *Environmental Research Letters* 9, 105011. doi:10.1088/1748-9326/ 9/10/105011
- Liu J, You L, Amini M, Obersteiner M, Herrero M, Zehnder AJ, Yang H (2010) A high-resolution assessment on global nitrogen flows in cropland. *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America* **107**, 8035–8040. doi:10.1073/pnas. 0913658107
- Llewellyn R, D'emden F, Kuehne G (2012) Extensive use of no-tillage in grain growing regions of Australia. *Field Crops Research* 132, 204–212. doi:10.1016/j.fcr.2012.03.013
- Loi A, Howieson JG, Nutt BJ, Carr SJ (2005) A second generation of annual pasture legumes and their potential for inclusion in Mediterranean-type farming systems. *Animal Production Science* 45, 289–299. doi:10.1071/EA03134
- Luo Z, Wang E, Sun OJ (2010) Soil carbon change and its responses to agricultural practices in Australian agro-ecosystems: a review and synthesis. *Geoderma* 155, 211–223. doi:10.1016/j.geoderma.2009. 12.012
- Mayfield A (Ed.) (2008) 'Grain legume handbook.' (South Australian Department of Agriculture: Adelaide, S. Aust.)
- McDonald G (1989) The contribution of nitrogen-fertilizer to the nitrogen nutrition of rainfed wheat crops in Australia: a review. Australian Journal of Experimental Agriculture 29, 455–481. doi:10.1071/ EA9890455
- McNeill AM, Fillery IRP (2008) Field measurement of lupin belowground nitrogen accumulation and recovery in the subsequent cereal-soil

system in a semi-arid Mediterranean-type climate. *Plant and Soil* **302**, 297–316. doi:10.1007/s11104-007-9487-y

- Norton R (2009) Grain nutrient concentrations: report on a survey from 70 NVT wheat sites. *International Plant Nutrition Institute, Australia and New Zealand* 5, 44–46.
- Norton R, Armstrong R, Latta R, Dart L, Dang V, Tang C, Walker C, Christie R (2007) Long term experiments: nutrient balances and lessons in the Wimmera & Mallee. In 'Proceedings Long term Nutrient Management Workshop'. 4–5 June 2007. Adelaide, S. Aust. (Nutrient Management Systems: Brisbane, Qld)
- Owen MJ, Walsh MJ, Llewellyn RS, Powles SB (2007) Widespread occurrence of multiple herbicide resistance in Western Australian annual ryegrass (*Lolium rigidum*) populations. *Australian Journal of Agricultural Research* 58, 711–718. doi:10.1071/AR06283
- Owen MJ, Martinez NJ, Powles SB (2014) Multiple herbicide-resistant *Lolium rigidum* (annual ryegrass) now dominates across the Western Australian grain belt. *Weed Research* **54**, 314–324. doi:10.1111/ wre.12068
- Peoples M, Baldock J (2001) Nitrogen dynamics of pastures: nitrogen fixation inputs, the impact of legumes on soil nitrogen fertility, and the contributions of fixed nitrogen to Australian farming systems. *Australian Journal of Experimental Agriculture* **41**, 327–346. doi:10.1071/EA99139
- Peoples MB, Swan AD, Goward L, Kirkegaard JA, Hunt JR, Li GD, Schwenke GD, Herridge DF, Moodie M, Wilhelm N (2017) Soil mineral nitrogen benefits derived from legumes and comparisons of the apparent recovery of legume or fertiliser nitrogen by wheat. *Soil Research* 55, 600–615. doi:10.1071/SR16330
- Planfarm, Bankwest (2016) Planfarm Bankwest benchmarks 2015–16. Planfarm & Bankwest Agribusiness Centre, Perth, W. Aust. Available at: http://agric.firstsoftwaresolutions.com/attachments/1215/Planfarm% 20Bankwest%20Benchmarks%202015-2016%20full-report.pdf (accessed 5 February 2020)
- Planfarm, Bankwest (2018) Planfarm Bankwest benchmarks 2017–18. Planfarm Pty Ltd & Bankwest Agribusiness Centre, Perth, W. Aust. Available at: https://www.bankwest.com.au/content/dam/bankwest/ documents/business/insights/planfarm-bankwest-benchmark-2018.pdf (accessed 8 October 2020)
- Puckridge DW, French RJ (1983) The annual legume pasture in cereal–ley farming systems of southern Australia: a review. *Agriculture, Ecosystems & Environment* 9, 229–267. doi:10.1016/0167-8809(83) 90100-7
- Rayment GE, Lyons DJ (2011) 'Soil chemical methods: Australasia.' (CSIRO Publishing: Melbourne, Vic.)
- Reeves TG (2020) Is sustainable intensification of cropping systems achievable. In 'Research updates'. Melbourne. (Ed. I Longson) (Grain Research and Development Corporation: Canberra, ACT) Available at: https://grdc.com.au/resources-and-publications/grdc-update-papers/tabcontent/grdc-update-papers/2020/02/is-sustainable-intensification-ofcropping-systems-achievable
- Reuter D, Robinson JB (1997) 'Plant analysis: an interpretation manual.' (CSIRO Publishing: Melbourne, Vic.)
- Roper MM, Gupta V, Murphy DV (2010) Tillage practices altered labile soil organic carbon and microbial function without affecting crop yields. *Soil Research* 48, 274–285. doi:10.1071/SR09143
- Russell JS (1980) Crop sequences, crop pasture rotations and soil fertility. In 'Proceedings 1st Australian Agronomy Conference'. Lawes, Qld. (Ed. IM Wood) (Australian Society of Agronomy) Available at: http:// www.agronomyaustraliaproceedings.org/images/sampledata/1980/ invited/crop-sequences/russell.pdf
- Scanlon TT, Doncon G (2020) Rain, rain, gone away: decreased growingseason rainfall for the dryland cropping region of the south-west of Western Australia. *Crop & Pasture Science* 71, 128–133. doi:10.1071/ CP19294

- Seymour M, Kirkegaard JA, Peoples MB, White PF, French RJ (2012) Breakcrop benefits to wheat in Western Australia – insights from over three decades of research. *Crop & Pasture Science* 63, 1–16. doi:10.1071/ CP11320
- Therneau, T, Atkinson, B, (2019) rpart: Recursive Partitioning and Regression Trees. R package version 4.1-15. The R Foundation, Vienna.
- Unkovich M, Pate J, Hamblin J (1994) The nitrogen economy of broadacre lupin in southwest Australia. Australian Journal of Agricultural Research 45, 149–164. doi:10.1071/AR9940149
- Unkovich MJ, Baldock J, Peoples MB (2010) Prospects and problems of simple linear models for estimating symbiotic N₂ fixation by crop and pasture legumes. *Plant and Soil* **329**, 75–89. doi:10.1007/s11104-009-0136-5
- Walsh MJ, Powles SB (2007) Management strategies for herbicideresistant weed populations in Australian dryland crop production systems. *Weed Technology* 21, 332–338. doi:10.1614/WT-06-086.1

- Walsh MJ, Powles SB (2014) Management of herbicide resistance in wheat cropping systems: learning from the Australian experience. *Pest Management Science* 70, 1324–1328. doi:10.1002/ps.3704
- Walsh MJ, Owen MJ, Powles SB (2007) Frequency and distribution of herbicide resistance in *Raphanus raphanistrum* populations randomly collected across the Western Australian wheatbelt. *Weed Research* 47, 542–550. doi:10.1111/j.1365-3180.2007.00593.x
- Wang G, Huang Y, Wang E, Yu Y, Zhang W (2013) Modeling soil organic carbon change across Australian wheat growing areas, 1960–2010. *PLoS One* 8, e63324. doi:10.1371/journal.pone.0063324
- Weaver DM, Wong MT (2011) Scope to improve phosphorus (P) management and balance efficiency of crop and pasture soils with contrasting P status and buffering indices. *Plant and Soil* **349**, 37–54. doi:10.1007/s11104-011-0996-3

Handling Editor: Roger Armstrong